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INTRODUCTIO

Cette fiche d’identité comparative de la filiere forét-bois entre les territoires du Massif central et des Alpes a été élaborée par les cabinets d’études
Bois Synergie Consultant et ForTeA consulting SARL sur commande des Communes forestieres Auvergne-Rhéne-Alpes.

Elle a I'objectif de dresser une image fine de la structuration de la filiere et de ses spécificités dans les deux territoires d’étude afin d’aider la
compréhension et I'analyse des flux et appuyer les stratégies de développement des démarches de certification et valorisation du bois local sur les
deux massifs.

L’étude est structurée selon les quatre domaines suivants:

¢ Ressource forestiere

¢ Récolte et commercialisation des bois

Production de sciages

¢ Construction

Dans chaque chapitre les statistiques thématiques sont comparées entre les deux massifs a I'aide des représentations cartographiques et
graphiques. Les themes d’étude sont identifiés par un code unique associant la lettre du domaine d’activité et un chiffre progressif. L'essentiel des

éléments de similitude et les spécificités est commenté pour chaque theme d'étude en association avec les illustrations de données.
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PERIMETRES DETUDES

Les deux périmetres d’étude sont axés sur les limites de massifs. Les deux massifs se caractérisent par un périméetre d’approvisionnement axé sur
les limites administratives communales et un périmetre de transformation axé sur les limites départementales. Les périmetres d’étude concernées
sont présentés dans la carte ci-dessous.

Légénde

] Limites départementales
a Périmeétre d'approvisionnement Massif central
n Périmétre d'approvisionnement Alpes
"7 Périmétre de transformation Massif central
~ Périmétre de transformation Alpes
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Les statistiques disponibles au niveau départementale ont été reconduites au périmetre d’approvisionnement de chaque massif par estimation. Par
exemple, pour les départements concernés la surface forestiere, le volume de bois sur pied et le volume récolté ont pu étre reconduits a la limite du
périmetre d’approvisionnement sur la base de la cartographie forestiere et de la connaissance des massifs par I’équipe chargée de I’'étude. Pour
certains indicateurs aucun élément a disposition de I'équipe chargée de I'étude n’a permis de réaliser cette estimation et par conséquent les
données représentées dans les cartes et graphiques de I'étude ont été référées a la globalité du territoire départemental (voir note méthodologique)
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OTES METHODOLOGIQUES
Les données représentées dans cette étude sont issues des sources mentionnées dans le tableau du chapitre « Sources de données ».
Elles ont été collectées par les deux cabinets chargés de I'étude et par le maitre d’ouvrage et élaborées dans les représentations
cartographiques et graphiques des chapitres suivants afin de mette en relief les similitudes et les spécificités des deux massifs sur des
themes cibles pour les enjeux de valorisation des bois locaux dans les deux territoires.
Dans les points suivants sont présentés les spécificités méthodologiques pour chaque theme objet d’étude:
A. Ressource forestiere

A.1.La base de données vectorielle Corine Land Cover des sols ne permet pas de distinguer entre les trois catégories de forét suivantes :
Foréts de feuillus, Foréts de coniferes et Foréts mélangées. Elle découpe le territoire en unités cartographiques de 25 hectares. Chaque
unité est associée a une catégorie d’occupation du sol. Pour la notion de forét de production voir A.2.1 ci-dessous.

A2.

A.2.1. La forét de production est un terrain de superficie au moins égale a 50 ares et de largeur supérieure ou égale a 20 m ou croissent
des arbres dont le taux de couvert absolu est au moins égal a 10 % et étant disponible pour la production de bois. Cela signifie que
le terrain doit permettre une production de bois sans qu’une autre utilisation ou les conditions physiques ne viennent en empécher
I'exploitation (réserve intégrale, zone inaccessible, etc.).

A.2.2. Lexploitabilité (') est évaluée en fonction des 5 parametres suivants relevés dans les points d’inventaire: distance de débardage,
présence d’itinéraire de débardage, pente maximale de débusquage rencontrée, portance du terrain et degré d’aspérité du terrain.

A.3. La forét (1) publigue comprend les foréts domaniales de I'Etat et celles des différentes collectivités locales. Les foréts privées
comprennent les terrains ne relevant pas du régime forestier.

A.4. Le taux de certification est calculé a travers le ratio surface forestiere certifiée / surface forestiere. Un découpage fin sur la limite
d’approvisionnement n’est pas possible pour le parametre surface forestiere certifiée. Lindicateur est donc référé a la globalité du
territoire départemental (voir Périmetres d’étude).

A.5. Les volumes du gisement de bois sur pied par essences sont établis pour la forét de production hors peupleraies. Les résultats ne sont
pas significatifs pour les départements 12, 46 et 82.

B. Récolte et commercialisation des bois
B.1. Volumes de bois d’oeuvre récoltés dans le périmetre d’approvisionnement des massifs.
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B.2.ldem B.1 Pour cette indicateurs les volumes totaux par département n‘ont pas été reconduits a la limite du périmétre
d’approvisionnement.

B.3.Cet indicateur a été établi pour les essences les plus significatives pour les deux massifs a travers l'information sur I’accroissement du
gisement par essence (A5) et la récolte de bois d’oeuvre (B1) par essence.

B.4. Le nombre d'entreprises d’exploitation forestiere comprend les scieries ayant une activité d'exploitation forestiere. Un découpage fin sur
la limite d’approvisionnement du nombre d’entreprises d’exploitation forestiere n’est pas possible. L'indicateur est donc référé a la
globalité du territoire départemental (voir Périmétres d’étude).

B.5.

C. Production de sciages

C.1. Volume de la production de sciages (bois construction, menuiserie et emballage) total par les entreprises situées dans le territoire.

C.2. ldem C.1

C.3. Les statistiques a disposition prennent en compte tout type de scierie indépendamment des essences sciées: scieries résineux , feuillus
et mixte. Cet indicateur a été établi avec le nombre de scieries ayant un nombre de salariés supérieur ou égal a 2 par estimation et
correction des statistiques grace a la connaissance des entreprises de I’équipe chargée de I'étude. Ceci afin de se rapprocher au plus
pres de la réalité car dans les statistiques EAB sont comprises aussi les toutes petites unités ayant une production de sciages
principalement liée a la consommation interne pour la fabrication de menuiserie ou d’objet en bois. Les statistiques comprennent les
scieries spécialisées dans la production de bois de feuillus et de bois d’emballage et il n'est pas possible de distinguer uniguement les
scieries spécialisées dans la production de bois de coniferes. Les tendances affichées doivent donc étre interprétées comme une
tendance générale de la branche d’activité.

C.4. lIdem Nombre total des unités de premiere transformation dans les territoires. A la différence de 'indicateur C.3 aucune correction n’a
éte faite sur les statistiques issues des EAB.

C.5.

C.6. Nombre de scieries par classe de production (volumes de sciages supérieurs ou inférieur a 10 000 m3/an) des entreprises de premiere
transformation sur les territoires. Les statistiques issues des EAB ont été intégrées par I'équipe chargé de I'étude, notamment pour les
informations non disponibles a cause du secret statistique.
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C.7. Volumes de la production de sciages par classe de production (volumes de sciages supérieurs ou inférieur a 10 000 ms/an) des
entreprises de premiere transformation sur les territoires. Les statistiques issues des EAB ont été intégrées par I'équipe chargé de
I'étude, notamment pour les informations non disponibles a cause du secret statistique

C.8. Requéte du nombre de certificats de chaine de contrdle des scieries et répartitions par départements.
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ABREVIATIONS

EAB : Enquétes annuelles de Branche, permettant de connaitre qualitativement et quantitativement les entreprises nationales d'exploitation forestiere et de sciage
IFN : Inventaire Forestier National, désormais rattaché a I'lGN

IGN : Institut Géographique National

FNB : Fédération Nationale du Bois, syndicat regroupant exploitants forestiers et scieurs

CEEB : Centre d'Etude de I'Economie du Bois

CNPF: Centre national de la propriété forestiere

ONF : Office National des Foréts

PEFC, FSC, : Organismes de certification de la gestion durable des foréts

Agreste : Service de la statistique et de la prospective du Ministére de I'Agriculture, de I'Agroalimentaire et de la Forét

INSEE :Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques

COFOR : Associations départementales/régionales des Communes Forestieres, regroupées au sein de la Fédération Nationale des Communes Forestieres (FNCOFOR)
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SOURCE DE DONNEES

CARTE OU TABLEAU SOURCE ANNEE
Al Source: Corine Land Cover 2017
e IGN - résultats standards pour chaque département administratif métropolitain issus des campagnes 20092013
d’inventaire des années mentionnées dans la colonne a droite
A GN-Inventares 20092013
A IGN - pour la surface forestiére dans chaque département et pour la surface forestiere certiiée les entites

régionales PEFC suivantes: Provence-Alpes-Cote d’Azur, Auvergne Rhéne Alpes, Bourgogne et Occitanie

A5 IGN - Inventaires 2009-2013
e GN - Inventaes 20092013
s Enquétes Annuelles de Branche o017
B Enquétes Annuelles de Branche 20132017
s IGN - Inventaires pour 'accroissement et Enquétes Annuelles de Branche pour la récote 2017
B Enquétes Annuelles de Branche 20182017
B Agreste Graph Agri2018) 20112017
o Enquétes Annuelles de Branche 017
c Enquétes Annuelles de Branche 20132017
c Estimations & partir des staistoues NSEE %017
e Enquétes Annuelles de Branche o017
e Agreste Graph Agri2018) 20112017
c Enquétes Annuelles de Branche . ooim
ez Enquétes Annuelles de Branche 017
c Base de données PEFC International (www.pefc.org) vane
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Les principaux indicateurs de cette étude ont été élaborés a partir des données des Enquétes Annuelles de Branche (EAB). Afin de permettre au
lecteur d’apprécier les informations qui sont collectées dans le cadre de ce recensement annuel réalisé par le Service de la Statistique et de la
Prospective du Ministere de I’Agriculture et de I’Alimentation les deux questionnaires d’enquéte utilisés pour les entreprise d’exploitation forestiere
et de premiere transformation pour le recensement 2018 sont annexés a cette étude.

Des informations et données complémentaires nécessaires pour les comparaisons des massif avec le contexte nationale sont issues des sources
suivantes:

e Agreste - 2017

¢ QObservatoire du métier de la scierie - 2019

* FNB - 2019
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A - RESSOURCE FORESTIERE

A1 - SURFACE BOISEE (hectares) PAR CATEGORIE DE FORET SUR LES MASSIFS

Massif Central

Alpes et Massif Central

Légénde

() Périmétre d'approvisionnement
7 Limites de Département

- Foréts de feuillus

I Foréts de coniféres

Foréts melangées

Page 13 de 49



Fiche d’identité comparative Alpes et Massif Central

[ CONIFERES MIXTE FEUILLUS
G 000 QOO e
2250 000
CATEGORIE SURFACE BOISEE (Ha)
1500000 el e e Massif Central Alpes
CONIFERES 838 933 716 459
750 000 MIXTE 518 138 378 313
FEUILLUS 1 580 754 558 588
TOTAL 2 937 826 1 653 360

Massif Central Alpes

La surface boisée de coniferes dans les deux massifs est similaire: environ 838 000 hectares dans le Massif Central et environ 716 000 hectares
dans les Alpes. Ces sont les foréts de feuillus et les foréts mixtes qui ont une surface beaucoup plus importante sur le Massif Central.

La ressource forestiere de coniferes dans les Alpes est diffuse sur I'ensemble du territoire alors que dans le Massif central cette ressource est
concentrée a I'Est du territoire, notamment au niveau des départements, 43, 48 et 63, ainsi que sur le Plateau de Millevaches.

La part de foréts de production sur la surface forestiere totale dans les deux massifs est similaire.
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Alpes et Massif Central

A2 - SURFACE FORESTIERE DE PRODUCTION PAR CLASSES D’EXPLOITABILITE SUR LES MASSIFS (%)

Massif
Central

) % surface facilement exploitable
® % surface difficilement exploitable

Alpes

% surface facilement exploitable
® % surface difficilement exploitable

Le niveau d’exploitabilité sur les deux massifs est quasi-inversés. Au niveau du Massif central les 63% de la forét de production sont facilement

exploitables alors que dans les Alpes seulement les 31% de la surface de production appartiennent a cette catégorie.
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Alpes et Massif Central

A3 - SURFACE FORESTIERE DE PRODUCTION PAR TYPES DE PROPRIETE SUR LES MASSIFS (%)

Au niveau du Massif central la forét de production est essentiellement privée alors que dans les Alpes les 37% de la surface de la forét de

production sont publiques.

Massif
Central

@ Forét de production publique %
() Forét de production privée %

Alpes

@ Forét de production publique %
) Forét de production privée %
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Alpes et Massif Central

A4 - POURCENTAGE DE LA SURFACE DE FORET CERTIFIEE PEFC SUR LES MASSIFS (%)
Le taux de certification de la ressource forestiere sur le Massif Central est la moitié de celui des Alpes. Cet indicateur doit étre mis en relation avec
les proportions respectives de foréts privées dans le Massif central et dans les Alpes.

@ surface forestiére certifiée

Massif ® surface forestiére certifiée Alpes
@ surface forestiére NON certifiée

© surface forestiére NON certifiée

central
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Alpes et Massif Central

A5 - VOLUME DU GISEMENT DE BOIS DE RESINEUX SUR PIED PAR ESSENCE ET DEPARTEMENT SUR LES MASSIFS (Millions m3)

Massif central
209 Mm3

Alpes 150 Mm3

43 %
66 %

Légénde

() Périmetre d'approvisionnement

7 Limites de Département
SAPIN-EPICEA

B poucLas

B PN

M MELEZE

- Vanay
patledn > e o
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Le douglas est quasi absent dans les Alpes, en revanche il occupe 32% du volume dans le territoire sur le Massif central
Le méléze représente 11% de la ressource dans les Alpes, sur le Massif central en revanche les volumes ne sont pas significatifs.
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Alpes et Massif Central

B - RECOLTE ET COMMERCIALISATION DE BOIS

B1 - VOLUMES DE BOIS EN RESINEUX (M3) RECOLTES PAR ESSENCE ET DEPARTEMENT (2017)

F——
Massif central 5 Mm3 '

52 %

1%

39 | Alpes 0,7 Mm3

‘e

92 %

Légénde

() Périmétre d'approvisionnement
r==5

i___! Limites de Département

SAPIN-EPICEA
B poucLAs

M PN E g
e,
W MELEZE
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VOLUMES DE BOIS EN RESINEUX (M3) RECOLTES PAR ESSENCE ET DEPARTEMENT (2017)
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A noter que le méleze récolté sur le Massif central est issu des reboisements de cette essence sur ce territoire, tres souvent en méleze du Japon,
alors que le méleze dans les Alpes est issu de foréts originelles en méleze d’Europe. Il s’agit donc de bois ayant des qualités et des caractéristiques
différentes.

La récolte sur le Massif central est supérieure, sans doute en raison de I'accessibilité et de la part de la récolte mécanisable plus importante.

Trois départements émergent pour les volumes récoltés: le Puy de Ddme, La Haute Loire et la Correze.
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B2 - EVOLUTION DES VOLUMES (M?3) DE BOIS RECOLTES PAR ESSENCE SUR LES MASSIFS (2013-2017)
Massif Central Alpes

" Sapin-Epicéa | Douglas ! Meléze M Pin

+10%

w

4 800 000

6 000 000

3 600 000

2400 000

-12%

_—

1 200 000

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
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A titre de comparaison, il est a noter que sur la méme période au niveau national la récolte de bois de Sapin-Epicéa a été stable et celle de bois de
Douglas a augmenté du 26% en passant de 2,107 Mm3 a 2,662 Mm3 (Agreste : juin 2017).

Hausse de la récolte sur le Massif Central et baisse au niveau des Alpes sur les années 2013-2017. La hausse de la récolte dans le Massif central
est principalement due a I'augmentation des volumes de bois de Douglas.

Sur le Massif Central, les gros efforts de reboisement aprés guerre, et I'accroissement des volumes de Douglas qui entrent en production,
engendrent une récolte en augmentation réguliere. Les volumes dans les autres essences se maintiennent a un niveau soutenu.
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B3 - PART DE L'ACCROISSEMENT RECOLTE PAR ESSENCE SUR LES MASSIFS (%)

B Accroissement non récolté [ Récolte

Alpes  sapin-Epicéa

Meleze
1
0 1250000 2500000 3750000 5000000
Volumes (m3)
@ Accroissement non récolté [ Récolte

.. Sapin-Epicéa
Massif
centra

Douglas

9%
1250000 2500000 3750000 5000000

Volumes (m3)

Les deux indicateurs affichent deux tendances asse claires entre les deux massifs : une faible récolte de I’accroissement dans les Alpes et au
contraire des volumes récoltés dans le Massif central qui sembleraient se rapprocher du niveau soutenable.
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B4 - CHIFFRES CLES ET EVOLUTION DU NOMBRE D’UNITES D’EXPLOITATION FORESTIERE SUR LES MASSIFS (2013-2017)

Sur les deux massifs dans le domaine de I'exploitation forestiere sont actives entre 800 et 900 entreprises, environ 1/3 du nombre d’entreprises
d’exploitation forestiere pour la France Métropolitaine (2674 entreprises d’exploitation forestiere en France métropolitaine - Source : Agreste -
Récolte de bois et production de sciages 2018). 2/3 tiers des entreprises d’exploitation forestieres sont situées sur le Massif central. Sur la période
2013-2017 le nombre d’entreprises d’exploitation forestiere a baissé du 8% sur les deux massifs.

B Alpes " Massif Central

600

450

150

2013 2014 2015 2016 2017
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B5 - NOMBRE D’UNITES D’EXPLOITATION FORESTIERE EN FRANCE (COMPARATIF 2011-2017)

Répartition des entreprises
selon le volume récolté

Nombre
d'entreprises

Récolte de bois

ma3

20 000
et plus

4 000
a 20 000

1 000
a4 000

Moins
de 1 000

1 600 800 0
nombre

En France, depuis 2011, le nombre d’exploitants forestiers a baissé de 15 % mais celui des entreprises de moins de 4 000 m3 recule plus
7 fortement (- 18 %). Ainsi, le volume moyen produit par entreprise compense en partie ce recul démographique et le volume total de bois réecolté

ne baisse que de 3 %.
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Alpes et Massif Central

C - PRODUCTION DES SCIAGES

C1 -PRODUCTION DE SCIAGES (M3) PAR ESSENCE ET PAR DEPARTEMENT SUR LES MASSIFS (2017)

Massif Central 1,8 Mm3

58 %

Alpes 0,7 Mm3

89 %

n Périmétre d'approvisionnement

"% Limites de Département
SAPIN-EPICEA

B poucLAs

M PN

M MELEZE
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La production de sciages sur le Massif Central est 2,5 fois a celle des Alpes. La part du Douglas dans la production de sciages dans le Massif
Central est de 9 fois supérieure que dans les a celle des Alpes. La production de sciages de Douglas dans les Alpes est concentrée dans les
Départements 01 et 26. La production de sciages de pins est principalement réalisée par les scieries du Massif central.

Dans le Massif Central, le département de la Haute Loire arrive en téte avec 21% de la production, suivi par le Puy de Déme et la Correze.

La production de sciages du département de I'Ain, influence fortement la production sur le territoire des Alpes (44 % du total des Alpes).

La production de sciages de méléze sur les Alpes est de 9000 m3.

'analyse des volumes des sciages produits sur le Massif Central, comparée aux volumes récoltés (cf B1) fait apparaitre une différence apres
pondération du rendement matiere de 1 200 000 m3 grumes qui sont exportés hors du territoire. Cela représente un flux journalier de 150
grumiers. A contrario un flux d’au moins 700 000 m3 des bois ronds qualité bois d’ceuvre venant de I'extérieur entre dans le territoire des Alpes.
[’étude des flux inter-massif (voir rapport d’étude consacré a cette étude) ont permis de mieux caractériser les origines et les destinations de ces
flux caractérisants les deux massifs.
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C2 - EVOLUTION DE LA PRODUCTION DE SCIAGES (M3) SUR LES MASSIFS (2013-2017)

Massif Central Alpes
| Meléze [ Pin

| Sapin-Epicéa | Douglas

1900 000 Q0/
+0/0

1425 000

-7%

950 000

475 000

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
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A linstar de la récolte des bois d’oeuvre la production des sciages sur la période 2013-2017 sur les deux massifs affiche deux tendances
opposées: a la hausse sur le Massif Central et a la baisse dans les Alpes. ['augmentation du volume de sciages sur le territoire du Massif central,
se fait presque exclusivement sur le Douglas.

A titre de comparaison, il est a noter que sur la période 2013-2016 au niveau national la production de Sapin-Epicéa a baissé de 2,6 % en passant
de 3,626 M m3s a 3,530 Mm3s (Agreste : juin 2017).

En France sur les 19 dernieres années la production de sciage toutes essences confondues n’a progressé que du 1 % alors que le volume des
produits transformés a progressé de 10 % (FNB 2019).
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C3 - NOMBRE DE SCIERIES ET NOMBRE DE SALARIES DANS LE DOMAINE DE LA PREMIERE TRANSFORMATION SUR LES MASSIFS (2017)

B Nb entreprises Nb salariés B Nb entreprises Nb salariés
4 000 4 000
3081
3000 — 3000
2 000 — 2 000
1229

1 000 —] 1 000

257

102
o L — .
Massif central Alpes

Le domaine de la premiere transformation dans le Massif central a 2,5 fois plus de nombre d’unités et d’emplois que dans les Alpes. Dans les deux
massifs le domaine de la premiére transformation se caractérise par le méme nombre moyen de 12 salariés par entreprise: un indicateur qui reflete

une taille moyenne des unités de sciage également similaire entre les deux massifs.
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C4 - EVOLUTION DU NOMBRE DE SCIERIES SUR LES MASSIFS (2013-2017)

B Alpes .~ Massif Central

600

450

300

2
150

0
2013 2014 2015 2016 2017

Sur la période 2013-2017 le processus de consolidation a été plus prononcé et plus rapide sur les Alpes que dans le Massif central.
Iy a 30 ans, il y avait 2 975 entreprises de sciage avec exploitation forestiere intégrée (stats Agreste 1989)

Page 33 de 49



Fiche d’identité comparative Alpes et Massif Central

C5 - EVOLUTION DU NOMBRE DE SCIERIES PAR CLASSE DE PRODUCTION DE SCIAGES EN FRANCE (COMPARATIF 2011-2017)

Répartition des entreprises

selon le volume scie
EVOLUTION DU NOMBRE DE SCIERIES

Nombre Production
d'entreprises - de sciages Années Nombre de scieries
20 000 1960 15000
tplus B30 I
et plus 1973 9 000
4 000 1980 5 800
A20000 M 3 memmsmsssseoeeeeooleoooiooeioooioioeiooosooiososioooioiosioioooos
1992 2 800
‘1 000 2005 1 600
ad4000 B @ e L
2010 1 400
Mons ®& T e
l de 1 000 o 2017 1397
1200 600 0 g Y293 4 %5
B 2017 o 3
nombre m 2011 million de m
FNB 2019

Agreste GRAPHAGRI 2018

Ce processus de concentration de la production de sciage sur les unités de plus grosse taille est un phénomene observée au niveau national. Entre
2011 et 2017, au niveau national la production des unités qui scient plus de 20 000 m3 par an (5% de I'effectif) passe de 48 % de la production
francaise en 2011 & 55 % en 2017. A 'opposé, les unités sciant moins de 6 000 m3 par an (80 % de I'effectif) produisaient 21 % des sciages en
2011, contre 19 % en 2017. Il est trés clair que cette concentration des entreprises de sciage touche essentiellement les plus petites unités. Les
scieries d’une production supérieure a 20 000 m3s par an, ne perdent pratiquement pas d’unité.
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C6 - REPARTITION DU NOMBRE DE SCIERIES PAR TAILLE SUR LES MASSIFS (2017)

Massif Central Alpes

® Sscieries ayant une production
SUPERIEURE a 10 000 m3 /an

® scieries ayant une production
SUPERIEURE a 10 000 m3 /an

@ Scieries ayant une production
INFERIEURE a 10 000 m3 /an

© Scieries ayant une production
INFERIEURE a 10 000 m3 /an

C7 - REPARTITION DE LA PRODUCTION DES SCIERIES PAR CLASSE DE PRODUCTION SUR LES MASSIFS (2017)

® scieries ayant une production
SUPERIEURE a 10 000 m3 /an

® scieries ayant une production
SUPERIEURE a 10 000 m3 /an

@ Scieries ayant une production
INFERIEURE a 10 000 m3 /an

© Scieries ayant une production
INFERIEURE a 10 000 m3 /an

Page 35 de 49



Fiche d’identité comparative Alpes et Massif Central

Sur les Alpes le 6% des scieries produisent 1/3 de la production. Sur le Massif central le 9% des scieries produisent pres de 3/4 de la production.
A noter également que les deux massifs comptent environ 15 unités de sciage de tres grosse taille ayant des capacités de sciage par an qui
dépassent le 100 000 m3 de bois ronds. Il a été estimé que les 3 unités situées dans les Alpes consomment environ 440 000 m3 (moyenne de 150
000 m3/an) de bois ronds et les 12 unités situées dans le Massif Central consomment environ 2 465 000 m2 de bois ronds (moyenne de 200 000
ms3/an).

Dans les deux massifs les scieries de grande taille et ayant des capacités de production supérieures a 10 000 m3 de sciage par an représentent 60
entreprises, celles qui travaillent le résineux sont au nombre de 9 sur les Alpes et 44 sur le Massif central, a noter que sur le Massif central, 7
entreprises produisent du feuillu.

Page 36 de 49



Fiche d’identité comparative

C8 - PART DES SCIERIES (%) AYANT UNE CHAINE DE CONTROLE CERTIFIEE PAR DEPARTEMENT SUR LES MASSIFS (2019)

Alpes et Massif Central

BDA

50 %
38 % I E N I N N N === . I N N = . 35%
25%
13 %
0% - - -
84

50 %
38 %
25%------__ = - . m = = . - m 23 9%
i ‘H‘ T
0w LA E

03 07 11 12 15 19 21 23 30 34 42 43 46 48 58 63 69 71 81 82 87 89

BTMC

La comparaison du nombre d’entreprises ayant une chaine de contréle certifiées PEFC affiche un taux de diffusion de cette certification de 35%

dans les Alpes et de seulement 23% au niveau du Massif Central, en corrélation avec le tableau A4.
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C8 - VOLUME MOYEN DE PRODUCTION DE SCIAGE PAR SALARIE

‘ Massif Central ‘ Alpes

Volume 1801 788 708 537
Nombredesalaiés | goeet 1229
Nombredejours 2 225
Productivité homme / Jours (m3) 280 256

Ces chiffres sont difficilement interprétables, car dans les effectifs, les scieries feuillues et résineuses sont mélangées, ainsi que les destinations de
produits.

D’autre part, il n’est pas possible de distinguer les scieries pures de celles qui réalisent de la seconde transformation.

L’indicateur le plus fiable serait I'analyse de la valeur ajoutée par salarié.
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D CONSTRUCTION

D1 - NOMBRE D’ENTREPRISES DE CONSTRUCTION PAR TYPOLOGIE CONSTRUCTIVE

Alpes et Massif Central

240

180

120

" Massif central

M Alpes

190
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Alpes et Massif Central

M A D A Q YA Nallas IAD MA AADIE NE EODE AD M IANDTIEN N
1. ANNEXE - INDICATEUR A1 - SURFACE BOISEE PAR CATEGORIE DE FORET PAR DEPARTEMENT
Massif Central (hectares)
DEP. 03 07 11 12 15 19 21 23 30 34 42 43 46 48 58 63 69 71 81 82 87 89  TOTAL
'(::ONI 13683 67358 8687 28802 | 26500 83085 | 4587 40931 13127 | 17599 70249 114397 | 2515 115091 21093 116 106 | 31012 | 11552 | 27 574 37 | 22020 | 2928 838 933
% 2% 8 % 1% 3% 3% 10 % 1% 5% 2% 2% 8 % 14 % 0 % 14 % 3% 14 % 4 % 1% 3% 0 % 3% 0 % 100 %
EIIIXT 12943 60416 3037 22491 25336 | 50145 1682 24198 25696 15418 34817 60904 | 10448 53018 10794 56747 | 7389 5939 12608 0 21906 2208 518 138
% 2% 12 % 1% 4 % 5% 10 % 0% 5% 5% 3% 7 % 12 % 2% 10 % 2% 11 % 1% 1% 2% 0% 4% 0% 100 %
FEUIL | 93 445 68054 | 17 700 208 253 110040 132068 16 757 | 95373 67729 | 75480 26 606 | 20 197 191278 56856 65070 89776 14438 23565 65738 16672 102438 23220 1580 754
% 6% 4% 1% 183% 7% 8% 1% 6% 4% 5% 2% 1% 12% 4% 4% 6% 1% 1% 4% 1% 6% 1% 100 %
TOTA [120 072 195828 29 424 259 545 161 877 265 297 | 23 027 160 501 106 553 108 497 131 672 195 498 204 241 224 965 96 958 262 628 52 838 | 41 056 105920 16 708 146 364 28 357 2 937 826
L
% 4% 7 % 1% 9% 6 % 9% 1% 5% 4% 4% 4% 7 % 7 % 8 % 3% 9% 2% 1% 4% 1% 5% 1% 100 %
Part de la forét de production % 49 %
Alpes (hectares)
DEPARTEMENT 04 05 06 26 38 73 74 83 84 TOTAL
CONIFERES 124173 111703 (105353 | 74923 | 90773 | 93075 | 67969 31179 17 311 716 459
% 17 % 16 % 15 % 10 % 13 % 13 % 9 % 4 % 2% 100 %
MIXTE 48353 36343 39672 62989 38352 34299 62533 37744 18028 378 313
% 13 % 10 % 10 % 17 % 10 % 9% 17 % 10 % 5% 100 %
FEUILLUS 103458 22658 32946 = 78988 88003 79581 | 49928 57632 45394 558 588
% 19 % 4% 6 % 14 % 16 % 14 % 9% 10 % 8 % 100 %
TOTAL 275984 170704 177 971 216900 217 128 206 955 180429 126 555 80733 @ 1653 360
% 17 % 10 % 11 % 13 % 13 % 13 % 11 % 8 % 5% 100 %
Part de la forét de production % 47 %
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Alpes et Massif Central

2. ANNEXE - INDICATEUR A5 - VOLUME DU GISEMENT DE BOIS DE RESINEUX SUR PIED PAR ESSENCE ET
DEPARTEMENT
Massif central (Millions de m3)
DEPARTEMENT 03 07 11 12 15 19 21 23 30 34 42 43 46 48 58 63 69 71 81 82 87 89 TOTAL
SAPIN-EPICEA 0,00 500 600 000 500 600 000 200 000 000 12,00 23,00 000 300 225 2600 000 000 000 000 000 000 90,25
% 0% | 6% 7% 0% 6% 7% 0% 2% 0% 0% 13% 25% [ 0% | 3% 2% 29% 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 100%
DOUGLAS 2,00 6,00 0,00 0,00 0,00 8,00 2,10 5,00 0,00 0,00 7,00 3,00 0,00 0,00 5,25 9,00 5,00 6,30 3,80 0,00 3,00 1,00 66,45
% 3% 9% 0% 0% 0% 12% 3% 8% 0% 0% 1% 5% 0% 0% [ 8% | 14% [ 8% 9% 6% 0% 5% | 2% | 100 %
PIN 1,00 7,00 1,00 0,00 3,00 4,00 3,00 1,00 1,00 1,00 3,00 10,00 0,00 9,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 2,00 53,00
% 2% 13% 2% 0% 6% 8% 6% 2% 2% 2% 6% 19% 0% 17% 0% 11% 0% 0% 0% 0% 2% 4% 100 %
TOTAL 3,00 18,00 7,00 0,00 800 1800 510 800 1,00 1,00 22,00 36,00 000 12,00 7,50 41,00 500 6,30 380 0,00 4,00 3,00 209,70
% 1% | 9% 3% 0% 4% 9% 2% 4% 0% 0% 10% [ 17% [ 0% | 6% 4% 20% 2% 3% 2% 0% 2% | 1% | 100%
Alpes (Millions de m3)

DEPARTEMENT 01 04 05 06 13 26 38 73 74 83 84 TOTAL

SAPIN-EPICEA | 14 o0 o0 3 0 3 25 26 28 0 O 99

% 14% 0% 0% 3% 0% 3% 25% 26% 28% 0% 0% 100 %

MELEZE o 4 8 4 0 0 o0 ©0 0 o0 O 16

% 0% 25% 50% 25% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 100 %

PIN 1 11 6 7 0 6 3 0 0 05 0,8 35,3

% 3% 31% 17% 20% 0% 17% 8% 0% 0% 1% 2% 100 %

TOTAL 15 15 14 14 0 9 28 26 28 05 0,8  150,3

% 10% 10% | 9% 9% 0% 6% 19% | 17% 19% 0% 1% 100 %
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3. ANNEXE - INDICATEUR B1 - VOLUM

Alpes et Massif Central

=S DE BO

S EN RESINEUX RECOLTES PA

SSENCE ET DEPARTEMENT

[OM
VAV,
Massif Central (m3)
DEPART
EMENT 03 07 1 12 15 19 21 23 30 34 42 43 46 48 58 63 69 71 81 82 87 89  TOTAL %
:;:::2; 27 715 | 53074 102930 48 087 96 045 258 377 8584 182443 14 696 65 354 187 028 377 088 4 196 80578 78390 646 162 104 144 29325 176122 0 52875 9142 2602 355 52 %
% 1% 2% 4% 2% 4% 10 % 0 % 7% 1% 3% 7 % 14% | 0% 3% 3% 25 % 4 % 1% 7% 0% 2% 0 % 100 %
Douglas (111218 70185 23061 66478 19313 196506 31966 130 272 5506 40046 163363 65187 10745 17018 117410 271770 216913 187251 99367 O 89398 8669 1941641 39%
% 6% 4% 1% 3% 1% 10% 2% 7% 0% 2% 8% 3% 1% 1% 6% | 14% 11% 10% 5% 0% 5% 0% 100 %
Meléze 426 204 0 0 944 14494 170 8131 0 0 752 1158 814 875 0 4 075 579 97 0 0 | 4147 102 36 968 1%
% 1% 1% 0% 0% 3% 39 % 0% 22 % 0% 0% 2% 3% 2% 2% 0% 11 % 2% 0% 0% 0% 11 % 0% 100 %
Pin 8957 16082 247 8083 24933 40155 11500 7693 1489 959 19783 89188 1984 98922 8648 56203 1856 742 4037 O 545 11350 @ 413 356 8 %
% 2% 4% 0% 2% 6 % 10% | 3% 2% 0 % 0 % 5% 2% | 0% 24 % 2% 14 % 0% 0% 7% 0% 0% 3% 100 %
Total [148 316 139 545 126 238 122 648 141 235 509 532 52 220 328 539 21 691 106 359|370 926 532 621 17 739 197 393 204 447 978 210 323 492 217 415279527 0 | 146 965 29 263 | 4994 319 100 %
% 3% 3% 3% 2% 3% 10 % 1% 7 % 0 % 2% 7 % 1% | 0% 4% 4% 20 % 6 % 4% 6% 0% 3% 1% 100 %
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Alpes (m3)
DEPARTEMENT o1 04 05 06 13 26 38 73 74 83 84 TOTAL %
Sapin-Epicea 256 892 1353 2958 8 254 0 28389 124892 75419 133585 0 0 631742 89,2 %
% 41 % 0% 0% 1% 0% 4% 20 % 12 % 21 % 0% 0% 100 %
Douglas 52 963 (] 359 (] 0 7 893 (] 2383 1958 0 0 65556 9,3 %
% 81 % 0% 1% 0% 0% 12 % 0% 4% 3% 0% 0% 100 %
Meléze 0 2258 3764 (] 0 0 556 1620 847 (] 0 9045 1,3 %
% 0% 25 % 42 % 0% 0 % 0 % 6 % 18 % 9% 0% 0% 100 %
Pin 2194 0 0 (] 0 (] (] 0 (] 0 0 2194 0,3 %
% 100 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0% 100 %
Total 312 049 3611 7 081 8 254 0 36282 125448 79422 | 136 390 0 0 708 537 | 100,0 %
% 44 % 1% 1% 1% 0 % 5% 18 % 11 % 19 % 0% 0 % 100 %
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4, ANNEXE - INDICATEUR C1 - PRODUCTION DE SCIAGES (M3) PAR ESSENCE ET PAR DERPARTEMENT SUR LES

MASSIFS (2017)

DI

Massif central (m3)

DEPARTE

MENT 03 07 11 12 15 19 21 23 30 34 42 43 46 48 58 63 69 71 81 82 87 89 TOTAL %
:;pcl g; 6853 | 18295 0 11526 42359 150612 O | 86479 11915 0 94 287 246848 1503 62551 0 | 164107 13650 4540 66828 O | 66863 0 1049 216 58,2 %
% 1% 2% 0% 1% 4% 4% 0% 8 % 1% 0% 9% 24 % 0% 6 % 0% 16% 1% 0% 6% (0% 6% 0% 100 %

Douglas | 10323 38196 4117 8353 8211 69289 0 | 36136 13422 1056 52633 76578 3060 22675 0 | 77002 50836 63019 25996 876 10823 4818 577419 32,0%

% 2% 7 % 1% 1% 1% 12% 0% 6 % 2% 0% 9% 13 % 1% 4% 0% 13% 9 % 11 % 5% 0% 2% 1% 100 %
Meleze 0 425 0 0 154 3370 0 3 089 0 0 629 110 432 193 0 1772 0 0 0 0 993 0 11167 0,6 %
% 0% 4% 0% 0% 1% 30% (0% 28% 0% 0% 6 % 1% 4% 2% 0% 16% 0% 0% 0% 0% 9% 0% 100 %
Pin 1520 | 19550 0 2616 | 4841 12515 0 0 0 0 17321 52920 0 36364 0 16178 0 161 0 0 0 0 163986 9,1 %
% 1% 2% | 0% 2% 3% 8 % 0% 0% 0% 0% 11 % 32 % 0% 2% (0% | 10% 0% 0% 0% (0% 0% 0% 100 %

Total 18696 76466 4117 22495 55565 235786 O | 125704 25337 1056 164870 376456 4995 121783 0 259059 64486 67720 92824 876 78679 4818 1801788 100,0 %

% 1% 4% 0% 1% 3 % 13% 0% 7 % 1% 0% 9% 21 % 0% 7 % 0% 14% 4% 4% 5% 0% 4% 0% 100 %
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Alpes (m3)
DEPARTEMENT 04 05 06 13 26 38 73 74 83 84 TOTAL %
Sapin-Epicéa 13914 22 354 7 353 0 24 345 174 188 173 051 221 355 0 0 636 560 92 %
% 2% 4 % 1% 0% 4 % 27 % 27 % 35 % 0% 0% 100 %
Douglas 0 0 0 0 1018 9 068 6 753 2593 0 0 19 432 3%
% 0% 0% 0% 0% 5% 47 % 35 % 3% 0% 0% 100%
Meléze 6 940 20 809 0 0 0 578 2538 202 0 0 31 067 4%
% 22 % 67 % 0% 0% 0 % 2% 8 % 1% 0% 0% 100 %
Pin 4390 0 0 0 470 616 0 0 0 0 5476 1%
% 80 % 0% 0% 0% 9% 1% 0% 0% 0% 0% 100%
Total 25244 43163 7353 0 25833 184450 182342 224150 O 0 692535 100 %
% 4 % 6 % 1% 0% 4% 27 % 26 % 32 % 0% 0% 100 %
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5 ANNEXE - QUESTIONNAIRE EAB ENTREPRISES D'EXPLOITATION FORESTIERE

Provenance ot destination de la récolte en 2018

da [A aldal) an Cachel de lentreprse
Sarvice de la Statistique et de la Prospactive (SSP)
lle sur la b he d'activité

Provenance des bois récoltés en 2018 Ot aon Jora e LR S0AN
Celte anquéls, reconnue dintérél génédral el de qualité mhahwe ast obligatois.
indiquez le paurcaniage da bois récoléentorét’. L | % (VOF KIS SEOMGN 4D DN 00 % DS,
Identification de I'entre prise
1. Unilisez la définition ci-dessous de la forét selon la FAD (Organisation des Nafions Unies pour Falimentation el Ffagriculiura) © Résené au senvice engudleur ([gesbon année n)
Forét : lnme ocoupant una superficie de plus da 0.5 haclare avec des arbres atisignant ou pouvant atteindre § matres da haul of avec un 4
couvert arboré de plus da 10 % (les tarres a vocation prédominante agricole ou urbaine sont excluss). IdentifiantN° = | REGSIEGE | DEPSIEGE | SIREN | REGSAISE
Les arbres non récollés en forél pauvent provenir de parcs, de jardins, de vargers, de haies, de temains agricoles. de zone bosée avec un Rason socale et ge socsl de o
couverl nféreur & 10 %, sic.
Camespondan sntreprise
o
des grumes en 2018 Prénam
Té, flsm
Répartissaz ks volume otal ante feuillus at conifares et ke pourcentage entra UE et hars UE. Portable:
Fax:
Courriel
Volumes en m* % livré dans 'UE" % livré hors UE 1
Grumes de feuillus exportées | ‘m? [ %+ | % =100%
+
| - | | - | | Qui est concernéd ?
Grumes de m % % =100% Les artraprisas et e gars oy nkuini la fois s o
= 1 - sont proprédlaes des coupes, soll parce qu‘- les onl achetées sur pied, soll parce mlhlwt issues de leurs propriéiés, soil parce qu'elles
ont auauugrauumn.
Volume total de grumes livra hors France [ .:m’ 2 - ET assurent | le tri par da bois & le transport du bois chaz 'viilisateur & l'ade
{volume indiqué page 3, Bgne 410, colonne 98) L—- ﬁ“-ﬂhuudlmtm ; 4 ; i -
3 - ET approvisionnent directement an baois una unité de premiére (cas fréquent de l'exploitant forestier scieur)
OU, si co n'ast pas o cas, vandent ou e bois, o ou par édisire d'un courtier ou dun negociant, & un Wilisalur
!lupysmﬂfwmﬁwmw Belgique, Bugars, Chypre. Crostis, Danemark. Espagne. Eslonia Finlsnde, France, de pramiére aun
Gréce. Hongae. Irande. [iale, Letionie. Libmnle. Luxembaurg, Malle. Pays-Bss, Pologne. Porugsl, Républigue Tehégue, Roumanie. Royaume-Und,
Slowsquin, Slovinis, Sibds. Les entrep da travaux de sarvice ), na sant pas par catta anquéte,
* Cerains de travaus ft & tire dant jeur acivité paria vente de bals de chaulage. lls relévent
alors de Manguéfe « exploiation forestiés amnﬂhmﬁkwm
Charge Seules les coupes dont vous étes propriétaire (coupes achetées sur pied ou issues de vos propriétés) doivent figurer sur ce
questionnaire.
Combian de temps aves-vous mis &n toul pour répondre & cetta anquéte 7 —— h —— min

{recharche des données + remplissage du questionnaira )

Activité d'exploitation forestiare en 2018

L+] & indiquez cid wos ' a Avazwousan 2018 exploité vos bois, dreclament ou par lNinlermédiare d'un sous-raitant, pour les vendre
abattus ou pour approvisicnner votre sciere ?

- 5i vous avez abalu du bois de chauffage pour le vendre vous éles concerné par cefte enquélte.

=~ Si vous avez abatu des bois pour ke compte d'un explaitant vous n'éles pas concarné par catte anquéte
{c’est lui qui vandra ses bois ou les uliisara at qui doit répondre alanquéle).

Si vous avaz vandu volre bais sur piad vous n'éles pas concema par cetie snquite.

it bt ine it ol

Au cours da |'exercice 2018, vore entreprise a-1-sle eu une aclivilé de sclage, mbolage, pongage al mprégnation du bats 7 ou O nond
Ls 5i oul, merci de rempiir le questionnaire « Sciage, mbolage, pongage el imprégnation du bais ».

Wl Bvoratle du Condell nalionsl de IIIamalion SEatque (Chis). ces snguéle,

" o de qualité stsfsBque, est obligataire
Waa o 20104 M3 AG du Mivistésm chirps de I'agacllure et du Minisire chagé de l'éeonomie. wlable pour annde 2015

Aus lermes de Fadice 6 de & bi n° 51-T11 du 7 jun 16851 moifige sw Fobligation |8 coordnalion elle secel & = ransmis
0 KEpONSE Bl présenl qUESoMNBIE N SUISEN] & SCLn Cas e Lisés & des ns de contrdle ol ou de

Lauticle T de Is fof précilée smammqummmumwwnpm mmnmnmmw

au service de
uuhur?‘-l!wsmwlvnmwmummwhmdum IWmmmahmMuf—m
droil peut Suprés dy ique ef de ls
150 e vlmma.hny Mnmwy

e
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Récaolte par département - Volumes de bois exploités en 2018 par votre entreprise sur des coupes achetées sur pied ou issues de vos propristés

Récolte utilisée dans vos ateliers

1 2 3 4 5 88 ot chablis
" |88 Total 199 dont utilisé |9k | dont produts

Unité Code du département da récolte Code | | | F o Loirngiiiton | [occkiamiehe tatickie Code

m'r Chéne & tranchage sl marmin 100 100

mr Chéna & scage 110 10

m'r Hétre & déroulage 130 130

m'r Hitre & sciage 140 "o
i m'r Chatigniar 170 170
2 m'r Feullus précieux (royer, fréne, érable, mernsiar et aufres fruitiers) a placage 172 172
w

m'r Fauilus précieux (noyer, frine, érable, mersier el aulres fruiliers) & sciage 174 174

mr Peuplier 4 déroulags 240 240

m'r Peupler &

2 pler & sciag, 250 250
destinés au sciage, mir | Autres feuiius 270 bafi]
au placage (ianchags m'r  Total grumes de feuillus 280 280
at déroulage) [ T | I 1 T T | T T T T
oudlatebl mr Sapin, épicea 300 300
s m'r | Dougas 30 o
fen m* ronds sur écorce) w | ™ | Mékze 120 20

i mr Pin maritime & placage 330 330
8 mr Pin maritime a sciaga M0 Mo
mr Pin syhastre 360 360
m'r | Autres conféres rii} 3o
m'r Total grumes de coniféres 380 380
mr Total grumes de feuillus e de coniféres 400 i W 400
m'r daont bois cartifié p de forét géréa 405 405
m'r dant livré hors France métropalifaine 410 410
ftonna Fauilus 520 520
SHONCTNE o1 PG S tonne | Coniféres blancs (sapin-&ps
|sapin-apicaa) 530 530
forestiéres destinés
ala trituration tonne | Pin maritime 550 550
pour pites fonne | Aulres coniféras rouges 554 554
S5 " tonne  Total bois de trituration 580 sa0
{an tormes, . .
i tanne dant bais p de forél géria 585 585
tonne dont ivré hors France métropaiiine s \ ! 4t 0 " 580
mr Potesux (conifares) 630 630
hon el m Autres bois dindusirie feuilu: B45 B5
4 Vindustrie 5 e i
for: m sorcls i carce) m'r | Aulres bois dindusise conféres 855 855
m'r | Total autres bois dindustrie 00 €90
m'r daont bois cerifié ds forét gérde d B35 895
i r dant ivré hors France métopal @ine 700 I 00
'
S ik tonne | Boisronds en grande longuewr (supérieurs & 2 métres) 812 812
al'énergie fonne | Baoisen rondins, biches (2 métres ou mans) et souches? 814 814
fen tomnes, écorce comprise) tonne | Plaguetios forestisres B16 816
tonne Bois ronds pour casbonisation B20 820
) tonne  Total bois énergie 830 830
Pour convertir les siéres
en tonnes, il faut diviser tonna dont bois cadifié de forét géréa B35 Bas
BTN S o tanne dant fvré hors France métopaitine B0 B0

1. 812 los bola ronds en grande longuelr [supérieure 4 2 métres ) sonl deatinds 4 la fabricalion de biches ou de plaquelies en steller, hors foréd.
2 814 les ronding (non fendus) & les biches [fenduss) ont une longueur infnswe ou égale 8 2 métes. s peuvent Ste lvrés ils quals ou Sl destinds 4 | fabeication de biches plLs courfes ou de Plagueies en alelier fors fvel Les souches dolvent dre incluses dans celle caigorie
3 816 les sonl les E fowt sur coupe ol boed de roue.

- e
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6. ANNEXE - QUESTIONNAIRE EAB ENTREPRISES DE PREMIERE TRANFORMATION

Autres prodults transformés en 2018 1 da [ Agr ol de A iation Cachet de lenrepnse
{bais profilés, panneaux pour parquets, fibre, laine et farine de bais. baisimpragnés) Senicsdels Shh:hq::'athd?_la Fm;"."e ISSP)
- «S , ral St atil?ﬂg‘athnwm»mm!
— W o D SO SNSRI CNAF TOTOMET PARTIES DE 16108, 16252 Y 16.242
Prodcom connexes en page 3 Mantant total Cette enquéls, recannue dintérét général el de qualité statistique est obligatoire.
Ut |Code | Quantts totale g des facturations vair fexte encadré en bes de la page).
an euros HT) Identification de I'entreprise
Bois profilés de coniféres Résernvé au service enguéteur (gestion anngée n)
o | mi
16102110 Lames pour parquel pin maritime m* 4102 L o — 8l —
16102110 Lames pour parquel sutres coniféres m* 4104 Ramon sociale of adresse du siége 500k do Mentroprse
16102110 Lames pour terrasse pin marifime m* 4122
16102110 Lames pour terrasse autres conifares m? 4124
1
16102110 | | Lames pour lambris pin mantime m* | 4130 Comespondant enlropr ise
16102110 | | Lamas pour lambris autres conifres w4140 i
16102110 Lames pour bardage coniféres m? 4145 Ta "“'
16102110 et de conifé m | 4155 Pobeble:
S ' i
Beois profilés de feuillus tempérés il
16101277 Lames pour parquet chéna m* 4201
16102300 | | Lames pour parquel autres levilus lempérés m* | 4202 Produits concemnés par 'enquite :
16101277 | | Lames pour terrasse chéna m* 4204 * Sciages bruts J une dpaiRseur de plus de & mm + Murraing ou Bom sous rls non Imprigees +Fitre, laing, frine de bols
16102300 Lames pour terrasse autres feuilus Empérs oo 4208 ‘aparwr de grumes ~Lames pour pamuals ou lerasses o lambas, = Buoia injeciés ou NTpdgnes |y comprs 4 lagon)
* B - Mashires. baQuelles of de pannems pour pArgUAts  « Tous les produsls connexes de ces Ackvilds
16102300 Lamas pour lambris feullus tempéngs m* 4235 passeur de us de B mm
1610 2300 Lamaes pour bardage leuillus lempérés m 4245
16102300 et de feullus m | 4255 Activité de sciage en 2018
: ; T B Au cours de l'exercice 2018 ©
Bois profilés de bois (non compris - avaz-vous scid des grumes ou des billons 7 ou D non O
e . | s oui:
16102300 Lames pour parquel da bois tropicaux m? 4300 - mvaz-vous pradull des memains ou des bais sous rmils 7 aw nan O
16102300 | | Lames pour larrasse de bois tropicaux mt | 4320 - avaz-vous produit dautres sciages 7 oull non O
16102300 Lames pour lambris de bois opicaux m* 4330 i oui, avez-vous produit uniquement des sciages @ fagon 7 ould nen O
X - avaz-vous produit des lames, pour de la fibre, da i laina,
e Lo ws pour bardage Fepiom i 245 de la farine de bois ou des bols railés 7 oul mon O
16102300 Moulures et bagueties de bois tropicaux mi 4350
- :stocks ot en 2018
Panneaux pour parquets en bois ik
T Letotal : stock de début — stock de fin + appr doit &tra largs aux volumes de sciages produils & dédarar
16221030 Panneaux parquets mosaiques m* 4600 anpags 2et 3.
16221060 Panneaux parquets contrecallés en bois m* 4610
Stocks de grumes’ ou de billons en 2018 | el
1. Grumes lagonnées (dé@ abalues) sur coups, bord de oule, Sur panc de soene Cacle us Conifiss Tropic
S— Fh._'_hm._t_'_._.h:d_._b_d' - - o Bire de Sbckage destindes 4 volre stene quelle que 50i leur ofigine [bois tempéras = aux
161024 00 | [me.u'nutmim de bois | tonnes |5aau DIAS bio
Stocks début (au 01/01/2018) me | 10
Bois injectés ou imprégnés
Stocks fin (au 31/12/2018) mr | 120
16103116 Paoteaux de coniféres! injectés ouimprégnés | mPronds | 5400
16103200 |Bcl'sw.|arn'him|égvéa ' sciages | 5415 : stocks et app en 2018
16103116 lm-nbo'-inuiums ' aciages | 5435 | Grumes ou billons abattus par votre entreprise m'r
: Repaortez Jei les volumes déclanss dans e questionnaire « Explollation forestidre » m
] ou impré gnation & fagon2 [oolonne 99 donl ulksé par 'enbeprise, ignes 280 el 380).
16109100 | | IMection auimprégnation & tagon Grumes ou billons achetés & une autrs ou & d'autres tme] .
de poteaux de coniféres m'ronds | 5500 1. Hors exploliants foesbers
Injaction tion & ta.
16109100 .,",hu-"::;:;':“m e it sciages| 5515 Grumes ou billons achetés a des exploitants forestiers mir | M8
: = : E Ry il dana jea lignea 116 & 109
16109100 | | inection ouimprégnation & fagon o autres boisym’ sciages | 5535 - powenance du mame dépanement que ke ikge de olie scene 16 % %
e ‘ - provenance d'un aube déparement de vorre rigion "7 % %
;um?as::;:.cmmnm:::::aum [JMMln'alpﬂswv;:\;nnlmmn : S g | n8 % %
L68 QUANDIAS come spondent Sux quantiiés aikes. - provenance hors France méropoliaine | ne L % |
Charge - W s favorable du statiatque (Cais), colle enguel de qu alité est obligatair
Combien de lamps aver-vous mis &n lout pour répondre & cetle enquéts ? h min s 1 20104 M4 AG du Mivgiée chargé de CED havpe de valable pour l'année 2018,
{recharcha des données + remplissage du quastionnairs ) Aux feimes de Iaticle € de la ki n° S1-711 du 7 juin 1951 modifibe sur lcbligation |s cocrtination tle secret en Jes ranamis
& Bpanse su présent BUCAN £8S & des fing o
Observations : indiquez o VoS Lsificks 7 e la ko précifée s0pue o Bulre par que foul 04'501 de MPONSE 0 LINE MEROME Soemment nescie peul eniaine & dune amende
L ke " TE-17 o 6 Jav Ialive & B fichiers o aux Mbertés. 8 applique sux reponses fales & I présente enguile Dar ke enlrecrises
Elle Jeuir atde o Ce drat p Suprés du Senvice d %
rospect g ol e -3 e Baubet de Jouy - 75349 Parls 07 5P

-1
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ges par en 2018 : oU utllisés par votre entreprise (colonne 1 + 4 de la page 3) Sclages : volumes et facturations en 2018
Tous sciages par essence saul marmains el bois sous rails en m” sciages Production, commercialiséa ou non de sciages et produits connaxes en 2018
Les sciages & fagon réalkiséa par volre entreprise pour be comple de Bers ne doivent pas &1 e ks en page 3, cdonne 5. 1
1 [ 2 3 4 98 Total =
NIC de I'établissemant |
[l NIC comespond au cing demiers chiffres du SIRET) | ~
Départamant | ‘ \ -
Commune -
Grumes Sciages bruts, rabotés, poncés ou aboutés i Autres fi
Feuillus t are en m’ sciages Caode page 1 pajeszet3 page 3 page 4
Chéne glots 2130 | I : = = I . Produits du sciage en 2018 | et a6mmdép exclus) en m® sciages
Chéne avivé: 2180 roduc
e s | Production commercialisée P :';:.’:: |
Autres sciages de chéna 2180 | T 1
| 1} : | | 1 Indigquez les volumes Quartités iotales
Hétra plots 2200 | - que vous produisez ¥. €. produites. dort Mm‘aﬂt_ld Quanités Sciages a hwn:
s | g Gode |~ afagm quantiiss [0S Beturations | SERE produits |
Hétre avivés 2230 les volumes de grumes paiesh’as expaté an auros véek ik pu'l'al.l:;:: |
- Code jpour ks compte e PS8 | pour |
| Aires sciages de hétre | 2240 _ _ | Gy " +m
Chataignier 2270 |- [ ! ! 1) ) @ ) )
¥ A ! 4 1 Merrains et bois sous rails
Fauillus précieux {noyer, fréne, drable, | 3
aisier o auitres fruitiars) 2285 16 24 1200 Merrains {fa.'uils ou SCIs) 1100
- dont marrains carifiés provenant 1101
Peuplier choix 1 &t 2 2300 de foréts gérées durablament
Autres sciages de pauplier 2315 16 10 1300 ggi rails (touts non i 1130

- dont bois sous rails cerifiés provenant
Autres feullus 2330 | de foréts gérées durablemant
- Sciages bruts, rabotés, | = ot abonsbd

T Sciages de feuillus tempérés

1131

Total feuillus tempérés! 2350 || |:| I| [

dont carlifiés provanant de foréts géréas 2351 ‘Sciages rabotés, poncés ou aboutés 1155
durablameant h | N i . i Sciages bruts 1180 -
dont séchés artificiellamant 2382 | 16 10 1250 Total feuillus tempérés’ 1170 ]
B L 8 - Sciages de bois tropicaux
Total tropicaux! 2600 || I [ N C IC ] ; ] 16101271 Sciages bruts, rabotés, poncés ou aboutes’ | 1210 | ) )
dont cartifiés provenant de foréts gérées T
2601 |
Surablament | Sciages de coniféres
dont séchés arificiallamant 2602 | 16 10 11 34  Sapin-apicéa : sdagesrabolés, ponoas cu aboutés | 1216
- - L - 16 10 1134 Sapin-dpicéa : sciages bruts 1241
Coni J 16 10 1136 Pinsy * SCE & & aboulés 1217
es oL - ~ 16 10 1136 Pin sylvestre : sciages bruts 1242
Sapin-épicéa choix 0 et 1 3400 | 1610 1138 Aubes conifires - o s, porcés ou abvusds | 1218
Sapin-épicéa aufres choix 3425 | - B - i B = 16 10 1138 Autresconiféres : scagesbruts 1243
Total coniféres’ 1250 l_,— _'_l
Douglas choix 0 at 1 344
Douglas autres choix 1445 1. Le totsl colonne (1) + coonne (4} p.lgneeﬁ]_u‘l??ﬂ.i?s:l}dwarmégdmﬁsm@swhmzmgﬁrmm?mszﬂ}_
F en 2018 (y compris générés par les produits de la page 4) en tonnes
Maélaze 3450
Pin maritime choix 0 et 1 3460 |- - — f— Cuanibis
. Quantités
Pin maritima autras chaix 3485 | Code | Quantités quantités otal des Y dans
i - 4 =L 1 I8 Hl & : otales | livrées pour | facturaions i'z::lmass Tantraprise mi
) ) | fiviées | producton | 8N euros vl pour Eoaiiicns
Pin sylvestre choix 0 et 1 3500 | i n i
i d'énargia (HT) i S \produdtion
Pin sylvestre autres choix 3525 | " d'énargia
+ | . . F dest ala
| skt il | | | 16 10 25 05| Plaquettes feuillues 1400
T | Plaguettes conifaras 1410
Total coniféres’ 3550 || | [ 16 10 2503 Plaquettes coniféra
dont cerifiés provenant de foréts géré, ' : 1455
cal provana a5 | o .
duratlement 3551 | Autres sous-produits (y compris écorces ) 1445
dont séchés artificiallamant 3552 | Produits destinés a d'autres ufilis ati dont la d'énergi
= : = Sciures 1480
Ecorces 1510
| Plaqueties de sceres 1522
Total toutes essences | | | | & souspmdits I
1. Le fotsl colonne 98 (lignes 23502600, 3550) dolf #re 4gal su totsl colonne (1) + colonne (4} Ugnes 1170,1210,1250) de ls page 3. Total produits connexes 1530 | | I i [
-2- s
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